

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

B

Test Booklet Code: 502

Test Booklet No: 580081

Total Ques: 100

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1 D
Ex.</p> <p>2 A
Ex. Alexander Cunningham (1814-1893 AD) was appointed as British army officer with Bengal Engineers Group. He is known as 'Father of Indian Archaeology'.</p> <p>3 D
Ex.</p> <p>4 C
Ex.</p> <p>5 A
Ex.</p> <p>6 A
Ex.</p> <p>7 D
Ex. First Tirthankara Rishabhdev or Aadinath is known as the originator of Jain religion. Mahavira Swami was 24th Tirthankar of Jain religion, who propagated the Jain Philosophy during 6th Century B.C.</p> <p>8 C
Ex.</p> <p>9 C
Ex.</p> <p>10 D
Ex. The Bhagavata or Vaishnava religion reached its peak in the reign of Gupta kings. Gupta kings were the follower of Vaishnava religion, and they made it a religion of the state. Most of the Gupta rulers hold the title of 'Parambhagavata.' Garuda, the mount (Vahana) of Lord Vishnu was the state symbol of Guptas.</p> <p>11 D
Ex. The kumbha Mela is held on the bank of Godavari river at an interval of ever twelve years. It is also held on the bank of Ganga at Haridwar, on the confluence place of the Ganga and Yamuna at Prayag, on the bank of River Kshipra (Shipra) at Ujjain.</p> <p>12 C
Ex. Ujjain, located in Malwa region of Madhya Pradesh, is considered as the ancient historical town of India. This was one of the two capitals of Avanti which was on among the 16 Mahajanapadas. It is also known as Avantika.</p> <p>13 D
Ex. Lichchhavi dynasty of Vaishali established the first republic in the world, Vaishali took its name from King Vishal of the Mahabharata era. Vaishali is a great Buddhist pilgrimage and also the birthplace of Lord Mahavira.</p> <p>14 B
Ex. The ruler of Magadha, Ajatashatru (492-460 BC) killed his father Bimbisara, the founder of Haryanka dynasty and sat on the throne. He was also killed by his son Udayin (different from the king Udayan of Vatsa) for the same reason.</p> <p>15 A
Ex.</p> | <p>16 C
Ex. After demolishing the Hakhamani empire in 326 BC, Alexander started his Indian campaign with a huge army. After two years, he returned to reek from Paatal in 325 BC. But he was not defeated by Chandragupta Maurya. Thus, Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.</p> <p>17 B
Ex. Arthashastra renders a wide range of information about Mauryan dynasty. This is the unique sage of political policies.</p> <p>18 B
Ex. According to Strabo, Syrian king Antiochus-Soter sent his ambassador Deimachus to the court of Bindusara. He replaced Megasthenes.</p> <p>19 C
Ex. The coronation of Ashoka was held in 269 B.C. He was named as 'Devanampriya,' 'Devanampriyadarshi' in his inscription which means beloved of Gods or handsome by looks. This indicates his belief in Hindu religion.</p> <p>20 D
Ex. Aahat coins or Punch marked coins were the earliest extant coins in India made up of silver. The marks on them were made by the stamp, so they are called as Aahat coins or punch marked coins.</p> <p>21 D
Ex.</p> <p>22 C
Ex. The correctly matched list is as follows-
Demetrius : Indo-Greek
Rudradaman : Scythian
Gondophernes : Parthian
Vim : Kushana</p> <p>23 A
Ex. Kushan emperor Vima Kadphises, who was the father of Kanishka-1, had introduced gold coins for regular use in India. He is known as the first king, who introduced gold coins, while Kujul Kadphises circulated copper coins.</p> <p>24 C
Ex. I the Nashik inscription of Gautami Balashri, her son Gautamiputra Shatakarni is called "Ekabrahmana" which is interpreted by some as "unrivalled Brahmana" thus indicating a Brahmin origin.</p> <p>25 D
Ex. Satvahans - 1st century BCE
Vakatakas - 3rd century AD
Chalukyas - 543 AD</p> <p>26 B
Ex.</p> <p>27 B
Ex.</p> <p>28 D
Ex. Hiuen Tsang wrote a text 'Sei-yu-Kei' based on his journey. He is remembered for this composition as it consists of several information about ancient India.</p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

B

Test Booklet Code: 502

Test Booklet No: 580081

Total Ques: 100

- 1 D
Ex.
- 2 A
Ex. अलेक्जेंडर कनिंघम (1814–1893 ई.) को एक ब्रिटिश सेनाधिकारी के रूप में बंगाल इंजीनियर ग्रुप के साथ काम करने के लिए तैनात किया गया था। उन्हें ही 'भारतीय पुरातत्व के जनक' के रूप में जाना जाता है।
- 3 D
Ex. सिंधु घाटी संस्कृति वैदिक सभ्यता के अनेक बातों से भिन्न थी। सिंधु घाटी सभ्यता नगरीय थी, जबकि वैदिक सभ्यता ग्रामीण थी। सिंधु सभ्यता की लिपि भावचित्रात्मक थी। वैदिक सभ्यता के लोग लोहे तथा रक्षा शास्त्रों के ज्ञान से युक्त थे, जबकि सिंधु घाटी की सभ्यता में लोहे के ज्ञान का अभाव था।
- 4 C
Ex.
- 5 A
Ex. वैदिक संहिताओं का सही क्रम है—वैदिक संहिताएं, ब्राह्मण, आराण्यक, उपनिषद।
- 6 A
Ex.
- 7 D
Ex. जैन धर्म के मूल संस्थापक का प्रवर्तक प्रथम तीर्थंकर ऋषभदेव या आदिनाथ माने जाते हैं। महावीर स्वामी जैन धर्म के 24वें तीर्थंकर थे, जिन्होंने छठी शताब्दी ई.पू. में जैन धर्म का प्रसार किया।
- 8 C
Ex. मकखलिगोसाल प्रारंभ में महावीर के शिष्य थे, किंतु बाद में मतभेद के चलते इन्होंने महावीर की शिष्यता त्याग दी इन्हें आजीवक सम्प्रदाय का वास्तविक संस्थापक भी माना जाता है। इनका मत 'नियतिवाद' कहा जाता है, जिसके अनुसार संसार की प्रत्येक वस्तु भाग्य द्वारा पूर्व नियंत्रित एवं संचालित होती है।
- 9 C
Ex.
- 10 D
Ex. भागवत अथवा वैष्णव धर्म का चरमोत्कर्ष गुप्त राजाओं के शासनकाल में हुआ। गुप्त नरेश वैष्णव मतानुयायी थे तथा उन्होंने इसे अपना राजधर्म बनाया था। अधिकांश गुप्त शासक 'परमभागवत' की उपाधि धारण करते थे। विष्णु का वाहन 'गुरुड़' गुप्तों का राजचिह्न था।
- 11 D
Ex. नासिक में प्रत्येक 12 वर्ष के अंतराल पर कुंभ मेला गोदावरी नदी के तट पर लगता है। कुंभ मेला नासिक के अतिरिक्त हरिद्वार में गंगा तट पर, प्रयाग में गंगा और यमुना (एवं विलुप्त सरस्वती) के संगम स्थल पर उज्जैन में क्षिप्रा नदी के तट पर लगता है।
- 12 C
Ex. मध्य प्रदेश में स्थित उज्जैन को भारत के प्राचीन ऐतिहासिक नगरों में गिना जाता है। यह 16 महाजनपदों में से एक अवंति की दो राजधानियों में से एक थी। उत्तरी अवंति की राजधानी उज्जयिनी तथा दक्षिणी अवंति की राजधानी माहिष्मती थी। अवंति को अवंतिका भी कहा जाता था।
- 13 D
Ex. वैशाली के लिच्छवियों ने विश्व का पहला गणतंत्र स्थापित किया था। वैशाली बुद्ध काल का सबसे बड़ा तथा शक्तिशाली गणराज्य था। लिच्छवी वज्जि संघ में सर्वप्रमुख थे।
- 14 B
Ex. मगध का शासक अजातशत्रु (492–460 ई.पू.) अपने पिता हर्यक वंश के संस्थापक बिंबिसार की हत्या कर राजगद्दी पर बैठा था। इसकी हत्या भी इसके पुत्र उदयिन (कौशाम्बी के वत्स राजा उदयन से भिन्न) ने कर दी थी।
- 15 A
Ex. मगध पर शिशुनाग वंश के पश्चात नंद वंश का वर्चस्व स्थापित हुआ। नंद वंश का संस्थापक महापद्मनंद अथवा उग्रसेन था। पुराणों में 'महापद्मनंद' को 'सर्वक्षत्रांतक' और 'अपरोपरशुराम' कहा गया है।
- 16 C
Ex.
- 17 B
Ex.
- 18 B
Ex.
- 19 C
Ex.
- 20 D
Ex. भारत के प्राचीनतम प्राप्त सिक्के आहत सिक्के या पंचमार्क सिक्के थे, जो चांदी के बने थे। इनके ऊपर टप्पा देकर निशान बनाए जाते थे, इसीलिए इन्हें 'आहत सिक्के' या 'पंचमार्क सिक्के' कहा जाता है।
- 21 D
Ex.
- 22 C
Ex.
- 23 A
Ex.
- 24 C
Ex. सातवाहन शासक गौतमीपुत्र शातकर्णि को उसकी मां गौतमी बलश्र के नासिक अभिलेख में 'एका ब्राह्मण' कहा गया, जिसका तात्पर्य है 'अद्वितीय ब्राह्मण' अथवा 'ब्राह्मणों का एकमात्र रक्षक'।
- 25 D
Ex. सातवाहन साम्राज्य की स्थापना 'सिमुक' ने प्रथम शताब्दी ई.पू. में की थी। वाकाटक साम्राज्य की स्थापना तृतीय शताब्दी ई. में 'विंध्यशक्ति' ने की थी, जबकि गुजरात के चालुक्य वंश की स्थापना दसवीं शताब्दी में मूलराज प्रथम ने की थी। अतः इन राजवंशों का क्रम इस प्रकार है : सातवाहन—वाकाटक—चालुक्य।
- 26 B
Ex.
- 27 B
Ex. चीनी यात्री ह्वेनसांग तथा मंदसौर लेख के साक्ष्य से ज्ञात होता है कि सर्वप्रथम गुप्त नरेश नरसिंह गुप्त बालादित्य और तत्पश्चात मालव नरेश यशोधर्मन द्वारा मिहिरकुल को बुरी तरह पराजित किया गया था।

